4. Il semble que le Seigneur veuille expliquer que si ces disciples ne croient pas à la vérité de l'Eucharistie, c'est parce qu'ils ne croient pas aux autres vérités, quoiqu'ils suivent Jésus-Christ. C'est pourquoi il dit en général : *Sunt quidam ex vobis qui non credunt*. Il enlève en même temps à ceux dont la foi est plus ferme tout prétexte de s'en glorifier, en leur rappelant de nouveau que la foi est un don gratuit du Père céleste.

5. Notre divin Maître eût-il jamais permis qu'un si grand nombre de disciples l'abandonnassent, scandalisés de son langage, si tout ce qu'il avait dit au sujet de l'Eucharistie eût dû s'entendre dans un sens mystique et figuré, et non pas de la vraie substance de son corps réel et de son sang?

plus avec lui. Jésus donc dit aux douze : <sup>6</sup> Et vous, voulez-vous aussi vous en aller? <sup>7</sup> Mais Simon-Pierre lui répondit : Seigneur, à qui irions-nous? Vous avez des paroles de vie éternelle. Pour nous, nous avons cru et nous avons connu que vous êtes le Christ, le Fils de Dieu. Jésus lui répondit : <sup>8</sup> N'est-ce pas moi qui vous ai choisis tous les douze? cependant l'un de vous est un démon. (Il parlait de Judas Iscariote, fils de Simon; car c'était lui qui devait le trahir, quoiqu'il fût un des douze.)

abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant. Dixit ergo Jesus ad duodecim : Numquid et vos vultis abire? Respondit ergo ei Simon Petrus : Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes. Et nos credidimus, et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei. Respondit ei Jesus : Nonne ego vos duodecim elegi? et ex vobis unus diabolus est. (Dicebat autem Judam Simonis Iscariotem; hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim.)

6. Par cette interrogation, Jésus-Christ donne à entendre qu'il veut être suivi par amour, et qu'il n'a besoin de personne. De plus, il se propose d'augmenter dans le cœur des siens la vivacité de la foi et l'ardeur de la charité.

7. Il n'y a pas de paroles qui puissent louer dignement la ferveur de saint Pierre. Bien loin de se laisser entraîner par la foule des déserteurs, il ranime le zèle de ses frères, il répond au nom de tous que jamais ils n'abandonneront celui qui seul peut enseigner aux hommes à vivre éternellement. Il renouvelle la profession qu'il avait généreusement faite de sa foi, et maintenant il veut que le mérite en soit commun à tous : *Tu es Christus Filius Dei*. De la proclamation de cette vérité, fondement de toutes les autres, procédait la croyance à l'Évangile tout entier.